non poterat. Editionem igitur illam F hic repetere necesse est.

Superest forma eiusdem mandati in codice Erlangensi E, de quo v. supra tom. III.

ad nr. 14—16, fol. 16P nr. 311 cum rubro: Instauracio exercitus (Stobbe l. c. pag. 375).

Denuo codicem contulimus. — Böhmer, Reg. Älbr. 381. (P. 479.)

Albertus Dei gratia Romanorum rex semper augustus strenuo viro Henrico 25

advocato de Wida iuniori, fideli suo dilecto, gratiam et omne bonum

\

Pro tranquillitate rei publice et sacri Romani imperii recuperandis iuribus in non-

nullis terrarum partibus iniuriose distractis disponentes exponere potentie nostre vires

et de consilio nostrorum et imperii principum b copiosum victoriosumque exercitum

instaurare, fidelitatem tuam c requirimus et rogamus sub debito fidei d
,
quo nobis et 30

dicto e teneris imperio, seriosius commonentes, quatinus opportunum nobis exhibiturus

auxilium statim post f festum ascensionis Domini proximum f

,
sicut decentius poteris, sis

apud Nurenberc 8 ad procedendum nobiscum finaliter constitutus, ut proinde beneficentie

regalis promotio tibi semper gratiosius 11 debeatur.

Datum in Turego, Kal. Aprilis, regni nostri anno quarto 1
.

35

142. a
)
protocollon deest E. b

)
pr. n. et imp. E. c

)
loco fici, tuam E: te. d

)
fid. deb. E.

e
) sacrosancte male F. f

)
loco post—proximum E: die tali cum armatis. 8) loco sis—Nurenberc E:

in loco tali sis. h
) uberius E. i) linea dati deest E.

1 ) Cf. Foedus a. 1300. Oct. 14. datum, quod infra in Appendice Variorum proponemus. Böhmer,
Reg. 1246—1313 Reichssachen 247.

15

40

ALBERTI REGIS CONSTITUTIONES. 1302. Nr. 143. 144. I 17

143. MANDATUM CAPITULO CUIUSDAM ECCLESIE MISSUM.
Signo chronologico carens subiungimus hic cx eodem codice E fol. 16T nr. 312, tibi

in fine haec adduntur: Hoc scribitur capitulo cuiusdam ecclesie (Stobbe l. c. pag. 376).

Denuo codicem contulimus. (P. deest.)

s Oportuna, grata et meritoria obsequia, que nobis et imperio sumptuose, sicut

recognoscimus, immo magis benivole pluries impendistis, celsitudinis nostre memoria

non amisit, sed ea utpote thesaurum preciosum semper custodiet, quousque condignis

et debitis beneficiis, que eciam non solum refundant prestita, set eciam prestanda pro-

vocent, fuerint compensata. Nec quisquam mirari posset inmensam quam de puritate

io vestre devocionis habemus fiduciam, qui vicissitudinis affectum pariter et effectum, quibus

erga vestram promocionem regia largitas elargatur, proprie compararet. Rogamus
itaque benivolenciam vestram et hortamur studio quo possumus ampliori, quatinus non

ut deiecti aut fatigati sumptibus obsequiorum priorum de virtute in virtutem, de auxilio

in auxilium forciori promptitudine scalas regalis depositi, in quarum summitate datur

is copia benemeritis florem, fructum et favorem decerpendi habundancius premiorum,

conscendere studeatis, nobis in presentis necessitatis articulo, in quo nullius gradus

condicionisve contingentis imperium subvencio pretermittitur, armatorum adiutorium

festinum et promptum, sicut decencius poteritis, exhibentes, ad quod eciam similiter

faciendum venerabilem . . episcopum vestrum, principem nostrum, vestris consiliis allici

2o petimus et induci. Spem vobis dantes plenissimam et securam, quod vacua vestra non

remittemus obsequia, set pregnancia beneficiis et honore. Ut autem in specie vobis

apercius nostre liberalitatis intencio largiflua exprimatur, placet nobis, ut aliquid de

bonis vel possessionibus ad manus nostras spectantibus vobis aptis curetis inquirere.

Quo ad cognicionem nostram delato vere faciemus, quod fuerit graciosum, quodque non

25 immerito poteritis contentari.

144. MANDATUM DE CASTRO
IN DISPENDIUM PACIS EXSTRUCTO.

1302. Iui. 11.

Depetimus editionem, quae ex Copiario tabularii Goslariensis parata est ‘Urkunden-

30 buch der Stadt Goslar’’ III (— ‘Geschichtsquellen der Provinz Sachsen’’ XXXI) pag. 19

nr. 30. Variarum lectionum, quas praebet Hahn ‘Collectio monumentorum ’ I, 266, omnino

non habuimus rationem. — Böhmer, Reg. Albr. 388. (P. 479.)

Albertus Dei gracia Romanorum rex semper augustus illustribus O(ttoni) mar-

chioni Brandeburgensi, H(einrico) et Alb(erto) ducibus Brunsvicensibus, O(ttoni) duci

35 de Brunswich et de Luneburg principibus ac universis pacis generalis iuratis in Saxonia,

fidelibus suis dilectis graciam suam et omne bonum.

Ad noticiam serenitatis nostre insinuacione querelosa pervenit, quod viri nobiles

Alb(ertus) et Frid(ericus) comites de Werningerode in generalis iurate pacis dispendium

quoddam castrum prope civitatem nostram Goszlariensem in fundo alieno de novo

4o erexerint et fundarint. Quod cum eidem civitati Gfoszlariensi et viis regiis, prout intel-

leximus, impedimenta possit et incommoda generare, serenitati vestre duximus commit-

JIS ALBERTI REGIS CONSTITUTIONES. 1302. Nr. 144. 145.

tendum, quatinus circa dictum castrum, quicquid tranquillitati terre et bono communi

expedire videritis, faciatis. Caventes, ne occasione castri eiusdem oriatur turbacio patrie

sive pacis.

Datum in Ezzelingen, Y. Idus Iulii, regni nostri anno quarto.

145-117. SENTENTIA CONTRA COMITEM
HAYNONIAE.

1302. Aug. 21.-— Nov. 16.

145. SENTENTIA CURIAE. Aug. 21.

Servatur in transsumto capituli Leodiensis a. 1302. Sept. 15. facto tabidarii Mon-
tensis ‘Tresorerie des chartes

1

nr. 264; sigillum pendet. In verso leguntur

:

uns jugemens

ke li roys dalein a fait, par le quel li eveskes de liege est tenus de lui aidier contre

mon sigr de tout sen pooir etc. Ineditam nos ipsi descripsimus. Cf. supra nr. 53—55.

— Böhmer, Reg. AIbr. 395. (P. deest.)

Nos Eberhardus comes de Katzenellembogen publice profitentes recognoscimus

presentibus, quod anno Domini MCCC secundo, feria tercia ante diem beati Bartholomei

apostoli in Spira nobis loco serenissimi ac excellentissimi domini nostri domini Alberti

Romanorum regis illustris pro tribunali sedentibus, idem dominus noster rex propria in

persona per sententiam petivit inquiri: ex quo nobilis vir Iohannes comes Hanonie

super actionibus et causis, quas dictus dominus noster rex et alii contra eum habebant

proponere vel sibi movere in curia ipsius regis, iuri parere renuit et contempsit loco

et termino sibi sententialiter assignatis et propter quod exigente iusticia idem comes

Hanonie sit proscriptionis sententia innodatus 1
,

si reverendus in Christo pater dominus

Adulfus Leodiensis ecclesie episcopus, a quo et a cuius ecclesia dictus . . comes Hanonie

comitatum Hanonie tenet in feodum, ipsi . . regi et imperio in comitatum Hanonie et

in omnia loca imperii, ubi necesse habet, contra predictum . . comitem Hanonie tota

sua potentia et viribus adherere et assistere teneatur. Et per reverendorum in Christo

patrum dominorum Gerhardi archiepiscopi Maguntini, Eberwini episcopi Wormaciensis

ac nobilium virorum Burchardi de Hoemberg, Berchtoldi de Katzenellembogen, Her-

manni de Sulcze, Georii et Conradi Irsutorum, Conradi Silvestris comitum Iohannis de

Liechtemberg, Gotfridi de Bruneke et Gerlaci de Broberg dominorum et aliorum plurium

fidedignorum communem sententiam est obtentum: quod dictus . . episcopus Leo-

diensis predictum dominum nostrum . . regem cum tota sua potentia et viribus in comi-

tatum Hanonie et alibi, ubicumque necesse habebit, contra predictum . . comitem

Hanonie tenetur et debet fideliter et efficaciter adiuvare. Non obstante, quod dictus . .

comes Hanonie a dicto . . episcopo Leodiensi et sua ecclesia tenet dictum in feodo

comitatum. In cuius rei testimonium nostrum sigillum presentibus est appensum. Nos

vero Gerhardus Dei gratia sancte Maguntine sedis archiepiscopus sacri imperii per

Germaniam archicancellarius
,
Eberwinus eadem gratia Wormaciensis ecclesie episcopus

et nos . . comites, nobiles et domini supradicti predicta recognoscimus esse vera, appo-

nentes nostra sigilla huic littere in testimonium premissorum.

Datum anno Domini, die et loco predictis.

5

io

15

20

25

30

35

40

1) Supra nr. 53.
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146 . MANDATUM EPISCOPO LEODIENS1 MISSUM. Aug. 22.

Ex eodem transsumto tabularii Montensis ut supra nr. 145. Item nos descripsimus. —
Böhmer, Reg. Albr. 396. (P. deest.)

Albertus Dei gratia Romanorum rex semper augustus venerabili Adulfo episcopo

5 ecclesie Leodiensis principi suo dilecto ac universis . . comitibus, nobilibus, militibus,

civibus, opidanis, fidelibus et hominibus episcopatus Leodiensis, dilectis suis fideli-

bus gratiam suam et omne bonum.

Ex quo dictante sententia principum, comitum et nobilium nostrorum et imperii

in nostra curia, prout in litteris super hoc confectis 1 ostenditur plenius, est obtentum,

io ut vos nobis pro recuperandis bonis et iuribus nostris et imperii contra . . comitem

Hanonie in comitatum Hanonie et in omnia loca, ubi necesse vos habuerimus, toto

vestro posse et viribus assistere debeatis, vobis universis et singulis sub obtentu nostre

gratie et sub pena amissionis bonorum, que a nobis et imperio possidetis, precipimus

et mandamus, quatinus vos taliter disponatis, ut in descensu nostro ad illos vestros

i5 terminos, qui est vicinus, vos inveniamus in armis ad prestandum nobis adiutorium

contra . . comitem Hanonie supradictum in comitatum Hanonie et alibi, sicut decentius

poteritis, expeditos.

Datum Spire, XL Kalen. Septembris, anno Domini MCCC secundo, indictione

quintadecima, regni vero nostri anno quinto.

20 147 . LITTERAE PONTIFICIS EPISCOPO LEODIENS1 DIRECTAE. Nov. 16.

Repetimus editionem, quam paravit Kaltenbrunner ‘Actenstücke zur Geschichte des

Deutschen Reiches’ pag. 504 nr. 514 ex Piegistri Bonifacii VIII. tom. IV (— tom. 50)

a. VIII. ep. 277. Cf. notam l. c. pag. 505. (P. deest.)

Yenerabili fratri . . episcopo Leodiensi.

25 (1) Commissam nobis dominici gregis custodiam sic salubriter gerere cupimus,

sic utiliter exercere, quod inter fideles Christi discordiarum et litigiorum amputemus

anfractus et bonum quietis, salutis et pacis summe vigilantie studio procuremus. Sane

pro parte dilecti filii nobilis viri Iohannis comitis Hanonie fuit nuper expositum coram

nobis, quod cum inter te ac eum certa foret discordia suscitata, idem comes, qui tuus